Барање 14-3932/1

1. Ве молам да ни доставите број на пријави за родово-базирано насилство и  број на пријави за семејно насилство,  разделени според тип на насилство,  пол, возраст, припадност на етничка заедница, место/општина на живеење за периодот 2023-2024? 
1. Колку жени жртви на родово базирано насилство и семејно насилство биле  примателки на ГМП во 2022, 2023 и 2024 година? 
1. Колку жени жртви на родово базирано насилство и семејно насилство биле примателки  на еднократна парична помош во 2022, 2023 и 2024 година? 
1. Колку жени жртви на родово базирано насилство и семејно насилство биле примателки  на додаток за образование во последните четири години ? 
1. Колку жени жртви на родово базирано насилство и семејно насилство биле примателки на детски додаток во 2022, 2023 и 2024 година? 
1. Колку центри за привремен престој постојат на национално ниво? 
1. Во кои општини функционираат овие центри?
1. Колку лица може да згрижи секој центар во исто време?
1. Колкав е бројот на 
а)жени и 
б)деца згрижени во 2022, 2023 и 2024 година?
1. Колку жени жртви го искористиле правото на еднократната парична помош до 15.000 денари, согласно Законот за социјална заштита, за потребите на лице - жртва на семејно насилство за обезбедување на итна заштита и згрижување, во 2022, 2023 и 2024 година? 
1. Колку жени жртви го искористиле правото на еднократна парична помош до 12.000 денари согласно Законот за социјална заштита за жртва на семејно насилство за остварување на право на здравствена заштита и медицински третман, во 2023 и 2024 година? 
1. Колку средства биле планирани да се издвојат во буџетот на МТСП за обезбедување на еднократна парична помош за потребите на лице – жртва на семејно насилство за итна заштита и згрижување во 2022, 2023, 2024  и 2025 година, соодветно? (да се наведат планираните расходи за секоја година одделно)
1. Колку средства биле реализирани за обезбедување на еднократна парична помош за потребите на лице – жртва на семејно насилство за итна заштита и згрижување во 2022, 2023 и 2024  година, соодветно? (да се наведат реализираните расходи за секоја година одделно)
1. Колку средства биле планирани да се издвојат во буџетот на МТСП за обезбедување на еднократна парична помош за остварување на право на здравствена заштита и медицински третман на лице – жртва на семејно насилство во 2022, 2023, 2024  и 2025 година, соодветно? (да се наведат планираните расходи за секоја година одделно)
1. Колку средства биле реализирани за обезбедување на еднократна парична помош за остварување на право на здравствена заштита и медицински третман на лице – жртва на семејно насилство во 2022, 2023 и 2024  година, соодветно? (да се наведат реализираните расходи за секоја година одделно)
СОС линија (чл. 90 од Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство)
1. Колку средства биле планирани да се издвојат во буџетот на МТСП за обезбедување на услугата С.О.С. линија за жени жртви на насилство и жртвите на семејно насилство во 2022, 2023, 2024  и 2025 година, соодветно? (да се наведат планираните расходи за секоја година одделно)
1. Колку средства биле реализирани за обезбедување на услугата С.О.С. линија за жени жртви на насилство и жртвите на семејно насилство во 2022, 2023 и 2024  година, соодветно? (да се наведат реализираните расходи за секоја година одделно)
1. Кои даватели на социјални услуги сте ги финансирале за обезбедување на услугата С.О.С. линија за жени жртви на насилство и жртвите на семејно насилство во 2022, 2023 и 2024 година и во колкав износ? (да се наведе за секоја година одделно)
1. Дали имате направено некои проекции за тоа колку средства би издвоиле за услугата СОС линија во 2026 и 2027 година?
Услуга за советување  (чл. 91 од Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство)
1. Колку средства биле планирани да се издвојат во буџетот на МТСП за услугата советување на жени жртви на родово-базирано насилство, деца жртви на родово-базирано насилство и жртвите на семејно насилство во 2022, 2023, 2024  и 2025 година, соодветно? (да се наведат планираните расходи за секоја година одделно)
1. Колку средства биле реализирани за услугата советување на жени жртви на родово-базирано насилство, деца жртви на родово-базирано насилство и жртвите на семејно насилство во 2022, 2023 и 2024  година, соодветно? (да се наведат реализираните расходи за секоја година одделно)
1. Кои даватели на социјални услуги сте ги финансирале за обезбедување на услугата советување на жени жртви на родово-базирано насилство, деца жртви на родово-базирано насилство и жртвите на семејно насилство во 2022, 2023 и 2024 година и во колкав износ? (да се наведе за секоја година одделно)
1. Дали имате направено некои проекции за тоа колку средства би издвоиле за услугата советување на жени жртви на родово-базирано насилство, деца жртви на родово-базирано насилство и жртвите на семејно насилство во 2026 и 2027 година?
Услуга за привремен престој (чл. 92 од Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство)
1. Колку средства биле планирани да се издвојат во буџетот на МТСП за обезбедување на услугата за привремен престој во 2022, 2023, 2024  и 2025 година, соодветно? (да се наведат планираните расходи за секоја година одделно)
1. Колку средства биле реализирани за услугата за привремен престој во 2022, 2023 и 2024  година, соодветно? (да се наведат реализираните расходи за секоја година одделно)
1. Кои даватели на социјални услуги сте ги финансирале за обезбедување на услугата за привремен престој во 2022, 2023 и 2024 година и во колкав износ? (да се наведе за секоја година одделно)
1. Дали имате направено некои проекции за тоа колку средства би издвоиле за услугата за привремен престој во 2026 и 2027 година?
По однос на барањето за информација од јавен карактер, Министерството за  социјална политика, демографија и млади известува дека согласно Законот за спречување и заштита од насилство врз жените и семејното насилство, во тек е изработка на Правилник за формата, содржината и начинот на интегрирано прибирање на податоците за состојбата со родово-базирано насилство врз жените и семејното насилство, врз основа на пол, род, возраст, припадност на заедница, живеалиште и други податоци согласно со одредбите од Законот за заштита на личните податоци. 
Воедно известуваме дека во тек е развој на новиот интегриран софтвер за администрирање на социјалните парични давања и  социјални услуги, со што ќе се стави во употреба  новиот софтвер којшто ќе ги интегрира мерките и услугите од социјалната заштита, вклучувајќи и миграција на податоци за нов софтвер кој ќе ги интегрира надоместоците и услугите од областа на социјалната заштита.
Се до воспоставување на системот за интегрирано прибирање на податоци, Министерството за социјална политика, демографија и млади, води збирни интерни податоци за жртви на семејно насилство од 30 центри за социјална работа, по претходно утврдени белези, кои имаат за цел да се следи работата на центрите за социјална работа и да се креираат мерки за подобрување на системот за превенција и заштита од семејното насилство. 

Согласно горенаведеното, Министерството за социјална политика, демографија и млади, ги доставува следните одговори:
Одговор на прашање  под број 1.
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2023 година
	

Националност
	Македонци
	1209
	646
	426
	137
	983
	226

	
	Албанци
	218
	78
	126
	14
	157
	61

	
	Роми
	112
	23
	87
	2
	105
	7

	
	Други
	62
	21
	35
	6
	50
	12

	Вкупно:
	1601
	768
	674
	159
	1295
	306

	
Полнолетни
	Машки пол
	249
	129
	63
	57
	190
	59

	
	Женски пол
	1113
	639
	372
	102
	906
	207

	
Малолетни
	Машки пол
	86
	
	86
	
	66
	20

	
	Женски пол
	153
	
	153
	
	133
	20

	Вкупно:
	1601
	768
	674
	159
	1295
	306




	Возрасна/ полова структура
	ТИП НА НАСИЛСТВО

	
	Физичко насилство
	Психичко насилство
	Сексуално насилство
	Економско насилство

	Полнолетни
	Женски пол
	765
	1026
	12
	23

	
	Машки  пол
	95
	216
	
	10

	Малолетни
	Женски  пол
	46
	115
	2
	

	
	Машки  пол
	38
	88
	1
	

	ВКУПНО:
	944
	1445
	15
	33









2024 година
	Националност
 
 
	Македонци
	1444
	863
	420
	162
	1180
	264

	
	Албанци
	167
	44
	117
	6
	108
	59

	
	Роми
	142
	24
	95
	14
	128
	14

	
	Други
	83
	43
	31
	9
	67
	16

	 
Вкупно:
	1836
	982
	663
	191
	1483
	353

	 
Полнолетни
	Машки пол
	278
	139
	73
	69
	203
	74

	
	Женски пол
	1332
	843
	364
	122
	1109
	219

	 
Малолетни
	Машки пол
	102
	0
	102
	0
	79
	29

	
	Женски пол
	124
	0
	124
	0
	91
	31

	 
Вкупно:
	1836
	982
	663
	191
	1482
	353



	Возрасна/ полова структура
	ТИП НА НАСИЛСТВО

	
	Физичко насилство
	Психичко насилство
	Сексуално насилство
	Економско насилство

	Полнолетни
	Женски пол
	758
	1053
	11
	24

	
	Машки  пол
	118
	249
	0
	8

	Малолетни
	Женски  пол
	47
	108
	1
	3

	
	Машки  пол
	28
	82
	0
	1

	ВКУПНО:
	951
	1492
	12
	36



По однос на прашањата по број 6, 7 и 8, кое се однесува за специјализирани сервиси за жени жртви на насилство и семејно насилство, известуваме дека оваа информација е достапна на веб страната на министерството за  социјална политика, демографија и млади на следниот линк:  https://www.mtsp.gov.mk/uslugi-i-prava.nspx. на овој линк се сите специјализирани сервиси поделени по  региони и општини. Воедно известуваме дека во сместувачките капацитети во центрите за жртви на семејно насилство изнесува минимум пет до осум легла односно 20 легла во Скопје.
По однос на прашањето под број 9 состојбата за бројот на сместени жртви кои ја користеле услугата за привремен престој - Центар за жртви на семејно насилство состојбата по години е следна:



	
	2022 година
	2023 година
	2024 година

	Жени
	34
	43
	51

	Деца
	59
	59
	46

	Вкупно
	93
	102
	97



